
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ........................................................... 15
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo .............................................................................................. 15

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

PORTARIA: 009/2025 CESSÃO KLODNAIDE ARAÚJO
DE OLIVEIRA NASCIMENTO

PORTARIA N.º 009/2025. 08 de janeiro de 2025.

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e
IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins
e ainda o Ofício nº 003-P/2025 do Excelentíssimo Senhor
Amelio Cayres de Almeida, Presidente da Assembléia Le-
gislativa do Estado do Tocantins-TO

RESOLVE:

Art. 1º Faz cessão da servidora, KLODNAIDE ARAÚJO
DE OLIVEIRA NASCIMENTO Professora de Nível Superi-
or, matrícula nº 247, servidora integrante do quadro da Se-
cretaria Municipal de Educação, para a Assembleia Legis-
lativa do Estado do Tocantins.

Parágrafo único. A cessão da servidora será com ônus pa-
ra o órgão requisitante.

Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 01 de janeiro de
2025 a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025, revo-
gadas as disposições em contrário e em especial a Portaria
nº 001/2025, de 02/01/2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA: 010/2025 CRISTIANE VALERIA D`ILIO
LANÇA

PORTARIA N.º 010/2025. 08 de janeiro de 2025.

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins e
ainda o Ofício nº 006/2025 do Excelentíssimo Senhor Le-
andro Mota Barbosa Teles, Prefeito de Miranorte - TO

RESOLVE:

Art. 1º Faz cessão da servidora, CRISTIANE VALERIA
D’ILIO LANÇA, Professora de Nível Superior, matrícula:
7248 servidora integrante do quadro da Secretaria Munici-
pal de Educação, para a Prefeitura Municipal de Miranorte
-TO;

Parágrafo único. A cessão da servidora será com ônus pa-
ra o órgão requisitante.

Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 01 de janeiro de
2025 a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA: 011/2025 ALEXANDRE OLIVEIRA DA
SILVA

PORTARIA N.º 011/2025. 08 de janeiro de 2025.

“Faz cessão do servidor público municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins e
ainda o Ofício nº 001/2025 do Excelentíssimo Senhor Deu-
simar Pereira Amorim, Prefeito de Aparecida do Rio Negro
- TO

RESOLVE:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Art. 1º Faz cessão do servidor, ALEXANDRE OLIVEIRA
DA SILVA, Professor Nível Superior, matricula: nº 72671
servidor integrante do Quadro de Pessoal da Secretaria
Municipal de Educação, para a Cidade de Aparecida do Rio
Negro Estado do Tocantins;

Parágrafo único. Caberá ao órgão requisitante o ônus devi-
do ao servidor.

Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 01 janeiro de 2025
a 31 dezembro de 2025;

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA: 012/2025 ÍTALA GRACIANE LEAL DE
OLIVEIRA GOMES

PORTARIA N.º 012/2025. 08 de janeiro de 2025.

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins e
ainda o Ofício nº 001/2025 do Excelentíssimo Senhor De-
ocleciano Gomes Filho, Secretário- Chefe da Casa Civil do
Governo do Estado do Tocantins

RESOLVE:

Art. 1º Faz cessão da servidora ÍTALA GRACIANE LEAL
DE OLIVEIRA GOMES, Enfermeira, matricula nº 7283 ser-
vidora integrante do quadro da Secretaria Municipal de
Saúde, para o Estado do Tocantins.

Parágrafo único. Caberá ao órgão requisitante o ônus devi-
do a servidora.

Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 01 janeiro de 2025
a 31 dezembro de 2025;

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.171/2025 ANDRÉ IAGO PEREIRA
ALENCAR

Decreto n.º 1.171/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia André Iago Pereira Alencar no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado ANDRÉ IAGO PEREIRA ALENCAR,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.172/2025 ANDREZA RAMOS DA
CONCEIÇÃO

Decreto n.º 1.172/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



“Nomeia Andreza Ramos da Conceição no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ANDREZA RAMOS DA CONCEI-
ÇÃO, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
por ter sido aprovada em concurso público de que trata o
edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.173/2025 CLÁUDIA COÊLHO SANTOS

Decreto n.º 1.173/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Cláudia Coêlho Santos no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada, CLÁUDIA COÊLHO SANTOS no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.174/2025 DANILO DE PAULA BARBOSA

Decreto n.º 1.174/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Danilo de Paula Barbosa no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado, DANILO DE PAULA BARBOSA no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovado em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.175/2025 DENISE DA SILVA ANDRADE

Decreto n.º 1.175/2025 Paraíso do Tocantins/TO 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Denise da Silva Andrade no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada DENISE DA SILVA ANDRADE no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.176/2025 DENISE DA SILVA CELLA

Decreto n.º 1.176/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Denise da Silva Cella no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada DENISE DA SILVA CELLA no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.177/2025 FABRICIA MARTINS DE SOUSA

Decreto n.º 1.177/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Fabricia Martins de Sousa no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeadaFABRICIA MARTINS DE SOUSA no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.178/2025 FILOVANIA DE SÁ COSTA

Decreto n.º 1.178/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Filovania de Sá Costa no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada FILOVANIA DE SÁ COSTA no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.179/2025 FRANCISLENE SOUZA DOS
SANTOS SILVA

Decreto n.º 1.179/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2024.

“Nomeia Francislene Souza dos Santos Silva no Cargo
Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras providênci-
as”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada FRANCISLENE SOUZA DOS SAN-
TOS SILVA no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED, por ter sido aprovada em concurso público de que
trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.181/2025 GÉSIA SOARES DA SILVA

Decreto n.º 1.181/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Gésia Soares da Silva no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeadaGÉSIA SOARES DA SILVA no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.182/2025 GISLENE PEREIRA SILVA

Decreto n.º 1.182/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Gislene Pereira Silva no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada GISLENE PEREIRA SILVA no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Secre-
taria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido apro-
vada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



Prefeito Municipal

DECRETO: 1.183/2025 HILDGARD ALVES DE SOUZA

Decreto n.º 1.183/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Hildgard Alves de Souza no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada HILDGARD ALVES DE SOUZA no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.184/2025 ANA LINA DOS SANTOS SILVA

Decreto n.º 1.184/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Ana Lina dos Santos Silva no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ANA LINA DOS SANTOS SILVA no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido

aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: LUCÉLIA LIRA MOURA TEIXEIRA

Decreto n.º 1.185/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Lucélia Lira Moura Teixeira no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada LUCÉLIA LIRA MOURA TEIXEIRA
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.186/2025 YONY DOS SANTOS

Decreto n.º 1.186/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Yony dos Santos no Cargo Efetivo de Professor
Nível Superior e dá outras providências”.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada YONY DOS SANTOS no cargo efeti-
vo de Professor Nível Superior, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, por ter sido aprovada
em concurso público de que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.187/2025 VERÔNICA MULLER COELHO
DOS SANTOS VIANA

Decreto n.º 1.187/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Verônica Muller Coelho dos Santos Viana no Car-
go Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras provi-
dências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada VERÔNICA MULLER COELHO
DOS SANTOS VIANA no cargo efetivo de Professor Nível
Superior, com lotação na Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED, por ter sido aprovada em concurso público
de que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.188/2025 VALCENE BATISTA DA SILVA

Decreto n.º 1.188/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Valcene Batista da Silva no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada VALCENE BATISTA DA SILVA no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.189/2025 SUELLEN ALVES ARAÚJO

Decreto n.º 1.189/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Suellen Alves Araújo no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada SUELLEN ALVES ARAÚJO no car-
go efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.190/2025 SARA MARIA BARROS DA
CONCEIÇÃO

Decreto n.º 1.190/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Sara Maria Barros da Conceição no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada SARA MARIA BARROS DA CON-
CEIÇÃO no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
por ter sido aprovada em concurso público de que trata o
edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.191/2025 MARLI VICENTE DA SILVA
SANTOS

Decreto n.º 1.191/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Marli Vicente da Silva Santos no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARLI VICENTE DA SILVA SAN-
TOS no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
por ter sido aprovada em concurso público de que trata o
edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.192/2025 MARILENE RAMOS DA SILVA
SABINO

Decreto n.º 1.192/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Marilene Ramos da Silva Sabino no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARILENE RAMOS DA SILVA SA-
BINO no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
por ter sido aprovada em concurso público de que trata o
edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.193/2025 MARGARIDA FERREIRA
GOMES

Decreto n.º 1.193/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Margarida Ferreira Gomes no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARGARIDA FERREIRA GOMES
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.194/2025 MARCIA GONÇALVES PEREIRA

Decreto n.º 1.194/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Marcia Gonçalves Pereira no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-

ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARCIA GONÇALVES PEREIRA
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.195/2025 MARA NAIRANA PEREIRA
AZEVEDO

Decreto n.º 1.195/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Mara Nairana Pereira Azevedo no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARA NAIRANA PEREIRA AZEVE-
DO no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lota-
ção na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por
ter sido aprovada em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



DECRETO: 1.196/2025 LUZIANE SOUZA DA CRUZ

Decreto n.º 1.196/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Luziane Souza da Cruz no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada LUZIANE SOUZA DA CRUZ no car-
go efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.197/2025 LEIDE SANTOS HOLANDA

Decreto n.º 1.197/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Leide Santos Holanda no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada LEIDE SANTOS HOLANDA no car-
go efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.198/2025 LARA DIENNYFE MARTINS
FERNANDES

Decreto n.º 1.198/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Lara Diennyfe Martins Fernandes no Cargo Efeti-
vo de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada LARA DIENNYFE MARTINS FER-
NANDES no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED, por ter sido aprovada em concurso público de que
trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.199/2025 JULIENE DIAS PINHEIRO

Decreto n.º 1.199/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Juliene Dias Pinheiro no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada JULIENE DIAS PINHEIRO no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Secre-
taria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido apro-
vada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.200/2025 JORDÂNIA PEREIRA DE
SOUSA COSTA

Decreto n.º 1.200/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Jordânia Pereira de Sousa Costa no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada JORDÂNIA PEREIRA DE SOUSA
COSTA no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
por ter sido aprovada em concurso público de que trata o
edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 049/2025 – NM

ATO N.º 049/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ERICK ANTONIO SANTOS LIMA, Auxiliar de Ofi-
cina, Matricula: 1012 para responder pela função comis-
sionada de Agente de Contratação Pública, DS-3, junto
a Secretaria de Gestão, Planejamento e Inovação Tecno-
lógica podendo gozar das prerrogativas inerentes ao cargo
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 50/2025 – RETIFICAÇÃO

ATO N.º 50/2025 – Retificação

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins:

RESOLVE:
Retificar o Ato nº 29/2025, publicado no Diário Oficial do
Município de Paraíso do Tocantins – TO sob o nº 928 de 02
de janeiro de 2025, página 06, que nomeou o Senhor Se-
cretário UBIRATAN CARVALHO FONSECA, na parte que
ser refere ao cargo.

Onde se lê: para exercer o o cargo em comissão de Secre-
tário Municipal do Gabinete do Prefeito - SEGGAPG

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Secretário
Geral do Gabinete do Prefeito - SEGGAPG

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 051/2025 – NM

ATO N.º 051/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear DANILO DIAS BRITO, paraexercer o cargo em
comissão de Analista Jurídico, (DS-9) junto a Secretaria
Geral do Gabinete do Prefeito (SEGGAP), podendo gozar
das prerrogativas inerentes ao cargo a partir de 01 de ja-
neiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.201/2025 LUANN MAIA DA SILVA

Decreto n.º 1.201/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia LUANN MAIA DA SILVA no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado LUANN MAIA DA SILVA no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovado em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO: 1.202/2025 JUCIANE BARBOSA DA SILVA

Decreto n.º 1.202/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Juciane Barbosa da Silva no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada JUCIANE BARBOSA DA SILVA no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter sido
aprovada em concurso público de que trata o edital nº. 001/
2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



DECRETO: 1.203/2025 JANAEL MACÊDO
NASCIMENTO

Decreto n.º 1.203/2025 Paraíso do Tocantins/TO, 08 de
janeiro de 2025.

“Nomeia Janael Macêdo Nascimento no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado JANAEL MACÊDO NASCIMENTO
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos oito (08) dias do mês
de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO CONTRATO DE Nº 041/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: CONSTRUTORA VALE DA SERRA LT-
DA

CNPJ 37.579.075/0001-89

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 41/
2023, originalmente assinado aos 02 de outubro de 2023,
com previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento e

Edital Tomada de Preços nº 003/2023, por mais 01 (um)
mês, para que haja continuidade da entrega de aquisição
objeto do contrato original tendo em vista Saldo de Con-
trato, conforme Despacho/Seinfra nº 38/2024, Processo nº
228/2023.

VIGÊNCIA: Com o presente 2º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 01 (um)
mês.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração
no valor do contrato original.

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 41/2023, originalmente assinado aos 02 de outubro de
2023, tem como fundamento legal o parágrafo 1º do artigo
57, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com
previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento e Edital de
Tomada de Preços nº 003/2023, cujo objeto foi adjudicado
à CONTRATADA, conforme Despacho/Seinfra nº 38/2024,
Processo nº 228/2023.

PROCESSO: 228/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2024

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 44/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: PAULO VICTOR TEIXEIRA LTDA.

CNPJ nº 37.830.967/0001-00

OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de Engenharia Elétrica, para execução
de Projeto Elétrico e ART de responsabilidade técnica do
Teatro Cora Coralina, para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo,
conforme Termo de Referência anexo, informações e espe-
cificações constantes do Processo Administrativo nº 21460/
2024.

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 4.641,65
(quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e sessenta e

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



cinco centavos). VIGÊNCIA: O prazo do contrato será de
12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura.

BASE LEGAL: O presente contrato é decorrente do Dis-
pensa de Licitação, realizada com base no art. 75, II, da Lei
nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal e Decre-
to Municipal nº 864/2024.

DOTAÇÃO FUNCIONAL: 04.122.0026.2076 NATUREZA
DA DESPESA: 33.90.39 FONTE: 15000000

PROCESSO: 21460/2024

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 931

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jan 09 22:30:18 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Portaria: 009/2025 Cessão Klodnaide Araújo de Oliveira Nascimento
	Portaria: 010/2025 Cristiane Valeria D`ilio Lança
	Portaria: 011/2025 Alexandre Oliveira da Silva
	Portaria: 012/2025 Ítala Graciane Leal de Oliveira Gomes
	Decreto: 1.171/2025 André Iago Pereira Alencar
	Decreto: 1.172/2025 Andreza Ramos da Conceição
	Decreto: 1.173/2025 Cláudia Coêlho Santos
	Decreto: 1.174/2025 Danilo de Paula Barbosa
	Decreto: 1.175/2025 Denise da Silva Andrade
	Decreto: 1.176/2025 Denise da Silva Cella
	Decreto: 1.177/2025 Fabricia Martins de Sousa
	Decreto: 1.178/2025 Filovania de Sá Costa
	Decreto: 1.179/2025 Francislene Souza dos Santos Silva
	Decreto: 1.181/2025 Gésia Soares da Silva
	Decreto: 1.182/2025 Gislene Pereira Silva
	Decreto: 1.183/2025 Hildgard Alves de Souza
	Decreto: 1.184/2025 Ana Lina dos Santos Silva
	Decreto: Lucélia Lira Moura Teixeira
	Decreto: 1.186/2025 Yony dos Santos
	Decreto: 1.187/2025 Verônica Muller Coelho dos Santos Viana
	Decreto: 1.188/2025 Valcene Batista da Silva
	Decreto: 1.189/2025 Suellen Alves Araújo
	Decreto: 1.190/2025 Sara Maria Barros da Conceição
	Decreto: 1.191/2025 Marli Vicente da Silva Santos
	Decreto: 1.192/2025 Marilene Ramos da Silva Sabino
	Decreto: 1.193/2025 Margarida Ferreira Gomes
	Decreto: 1.194/2025 Marcia Gonçalves Pereira
	Decreto: 1.195/2025 Mara Nairana Pereira Azevedo
	Decreto: 1.196/2025 Luziane Souza da Cruz
	Decreto: 1.197/2025 Leide Santos Holanda
	Decreto: 1.198/2025 Lara Diennyfe Martins Fernandes
	Decreto: 1.199/2025 Juliene Dias Pinheiro
	Decreto: 1.200/2025 Jordânia Pereira de Sousa Costa
	ATO N.º 049/2025 – NM
	ATO N.º 50/2025 – Retificação
	ATO N.º 051/2025 – NM
	Decreto: 1.201/2025 Luann Maia da Silva
	Decreto: 1.202/2025 Juciane Barbosa da Silva
	Decreto: 1.203/2025 Janael Macêdo Nascimento

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2024


		2025-01-09T22:30:18+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




